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ENC: Compra de Bateria para GPS GEO-7X

Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Qui, 02/02/2023 08:29

Para: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>;Roberta Silva Costa
<roberta.costa@mpba.mp.br>

Cc: Larissa Brito Gama <larissa.gama@mpba.mp.br>;Centro Integrado de Geoinformacao
<cigeo@mpba.mp.br>

Bom dia Prezados(as)

encaminho e-mail abaixo para conhecimento.

Atenciosamente,

Monique Maia

Assistente Téc. Adm

CEAMA - Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo
Ministério Pdblico do Estado da Bahia

5% Avenida do CAB, n® 750, sala 101.

Tel: (71) 3103-0390/0391/0392/0393/0394

De: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 17:41

Para: Centro Integrado de Geoinformagdo <cigeo@mpba.mp.br>; Ceama <ceama@mpba.mp.br>
Cc: Rousyana Gomes de Araujo <rousyana@mpba.mp.br>; Fabrine dos Santos Lima
<fabrine.lima@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Compra de Bateria para GPS GEO-7X

Ciente.

Informe-se com a Tl. Apds adote-se as medidas para compra.
Yuri Mello

CEAMA

De: Centro Integrado de Geoinformagao <cigeo@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 11:26

Para: Ceama <ceama@mpba.mp.br>

Cc: Yuri Lopes de Mello <ymello@mpba.mp.br>; Rousyana Gomes de Araujo <rousyana@mpba.mp.br>;
Fabrine dos Santos Lima <fabrine.lima@mpba.mp.br>

Assunto: Compra de Bateria para GPS GEO-7X

Bom dia,

Solicitamos deste Centro a aquisicdao de uma Bateria com especificagdo ( Rechargeable Lithium lon
Battery, Rating: 11.1V 2.5Ah 27.8wh 554wh/L ) para o GPS TRIMBLE GEO-7X com numeragdo de
Tombo 066.055.002.0026,

A necessidade desta aquisicdo se deve a problemas apresentado na bateria durante atividades em
campo ( a duracdo da vida util )

Jamson Guimaraes Cerqueira
Técnico CIGEO/CEAMA

https://outlook.office.com/mail /deeplink?popoutv2=1&version=20230127001.10&view=print 12
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Cordialmente,
Centro Integrado de Geoinformagdo - CIGEO

Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA
Telefones: (71) 3103-6457/6458/6460

https://outlook.office.com/mail /deeplink?popoutv2=1&version=20230127001.10&view=print
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RECEBEMOS DE Santiago ¢ Cintra hnportagiio ¢ Expertagio Ltda 08 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 10727
SERIE 1
b O - e B SRS A ik R B srrrrR sy e . - B
Santiago e Cintra Importagio ¢ Exportagiio Ltda DANFE
i : DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA
/ Avenida Dy, Celso Charun, 6391 FISCAL ELETRONICA
E ,--*/-T‘ p Cfmd_. -Bel!a Cina - 14098510 3° andar tlr: E);?I')RAAD,\ Chave de ackies
S d Ribeirdo Preto / SP e e 35170551536795000600550010000107271000107278
Savimco & Civins ];(f:::ﬂl.ﬁsgéssuo SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FTe g FOLHA 1/1 hitpiwww niefazenda.gov. briportal/ ou no site da Scfaz autorizada
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
Venda de mercadoria a ndo contribuinte 135170324798157 - 2017-05-24 17:46:16

INSCRICAO ESTADUAL

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ

797.021.050.118 51.536,795/0006-00
DESTINATARIQ/REMETENTE
NOME/RAZAOQ SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSAO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA 04.142.491/0001-66 24/05/2017
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA /SAIDA
AVENIDA 5A AVENIDA, CENTRO ADMINISTRATIVO, 750 CENTRO 41745-004 24/05/2017
MUNICIPIO FONE / FAX v ADMINT H&l){rs Pérapuac HORA DA SAlDA
Salvador (71)3103-0392 BRAHIA sento 17:46:16
FATURA/DUPLICATAS

FATURA: | VENCTO. 210672017

VALOR: 25 140,00

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS IBASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR DO ICMS SUBSTITUICAQ | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
25.240,00 1.766,80 0,00 0,00 21.050,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGUROQ DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO 1P VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 4.190,00 25.240,00
TRANSPORTADOR / YOLUMES TRANSPORTADO
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO {UF CNPJ / CPF
- EMITENTE
1 - DESTINATARIO
ENDERECO MUNICIPIO UF lNSCRlCﬁO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
1 0 6,000 Kg 0,000 Kg
DADOS DO PRODUTO /SERVICO g
% 5 . H ALIQ. [ A 3
COD. PROD. DESCRICAQ DO PRODUTO/SERVICO NCM CST |CFOP| UNID. | OUANT. [V, UNITARIO| V. TOTAL | BC.ICMS | V.ICMS | V.IPI |cn‘|"s 1Pl
88180-01 RECEPTOR GPS GEO 7X HANDHELD WEHH 6 5 - Nro Serie 83269100 600 | 6108 | UN 1,00 20,950,00] 2095000,  25.140.00 1.759,80| 4.190.00 | 7,00 20,00
5424441839
PRISMA-02 BOLSA P/ PRISMA PQ 42022500 ooo | 6108 | UN 1,00 100,00 100,00 100,00 7.00 000 | 700 0,00
CALCULO DO ISSON
INSCRICAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO ISSON VALOR DO ISSON
20019093
DADOS ADICIONAILS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

40101.0009.17.0000063-8 - EMISSAO

Despesa:

CONSTITUCIONAL 8712015

872015,
Valor FCP para o destino RS :0.00

“* N DO PEDIDO 40101.0009.17.0000072-8 - NOTA DE EMPENHO
4010100091700000118 - N INSTRUMENTO 40101.0009.17.0600013-4 - Ordenador de

Cristina Seixas Graca - PEDIDO DE COMPRA 100091700000134 / PARTILHA ICMS
OPERACAO INTERESTADUAL CONSUMIDOR FINAL, DISPOSTO NA EMENDA

Partilha ICMS operagdo interestadual consumidor final. disposto na Emenda constitucional

RESERVADO AO FISCO

18/05/2017- LICITACAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO Numero da
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 2401
Data e Hora da 24/05/2017 Competéncia 05/2017 Cédigo de Verificagado 394424858
Numerodo RPS 201700000002401 No. da NFS-e substituida Local da Prestagéo RIBEIRAO PRETO - SP

Razdo Social/Nome | SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Nome Fantasia SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAOQ E EXPORTACAO LTDA
CNPJ/CPF 51.536.795/0006-00 Inscrigdo Municipal I20019093 Municipio RIBEIRAO PRETO
Enderego e Cep AVENIDA DOUTOR CELSO CHARURI, 6391 - CONDOMINIO BELLA CITTA CEP: 14.098-510

Complemento

0000 00000000 | e-mail

i

Raz&o Social/Nome | MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

CNPJ/CPF 04.142.491/0001-66 |}nscric;ao Municipal l | Municipio lSALVADOR -BA

Enderego e Cep AVENIDA - 5A AVENIDA, CENTRO ADMINISTRATIVO, 750 - CENTRO ADMINISTRATIVO DE BAHIA CEP:41745004
Complemento llsflefone: 31030392 Ie-mail: l larissa.gama@mpba.mp.br

PREST SERV LIC USO DE SW TS PRO GEO 7.6H 6T XRT - ** N DO PEDIDC 40101.0009.17.0000072-8 - NOTA DE EMPENHO
40101.0009.17.0000063-8 - EMISSAO 18/05/2017 - LICITACAC 4010100091700000118 - N INSTRUMENTO 40101.0009.17.0000013-4 -
Ordenador de Despesa: Cristina Seixas Graca - PEDIDO DE COMPRA 100091700000134 ** PREST SERV LIC USO DE SW TS PRO GEO 7.6H 6T

XRT ** PREST SERV LIC DE USO DE SW PATHFINDER OFFICE INFORMA;:ES REFERENTE A LEI 12.741/2012: PIS - 1,65% - Valor R$ 572,55
COFINS - 7,60% - Valor R$ 2637,20

&

W et sdnty Goiat
0105/ 01.05.00 / 00010500 / LICENCIAMENTO OU CESSAO DE DIREITO DE USO DE PROGRAMAS DE COMPUTACAQO

Cadigo da Obra

CSLL(RS)

\P;EIDF dos servigos R$ 34.700,00 Natureza Operagéo Valor dos Servigos R$ 34.700,00
(-) Desconto 0,00 1 - Tributago no Municipio (-) Dedugao permitidas em 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagao (-) Desconto 0,00
(-) Retengtes Federais 0,00 0 - Nenhum Base de Calculo 34.700,00
(-) Outras Retengdes 0,00 Opgao Simples Nacional (x) Aliquota % 2,00
(-) ISS Retido 0,00 2 - Nao ISS a reter: Nao
(=) Valor Liquido  R$ 34.700,00 'mnti;ads;:”'mm (=) Valordo ISS  R$ 694,00

1 - Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos

Avisos 2 - A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, com a utilizagdo do Cédigo de Verificagéo

NFS-e dsesenvolvida por www.fitsistemas.com.br




De: Centro Integrado de Geoinformacgdo <cigeo@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023 08:16

Para: Marta Conceicao da Paixao Santos Araujo Ribeiro <martaaraujo@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Compra de Bateria para GPS GEO-7X

Bom dia Marta,
Confirmamos que é essa a nota fiscal do GPS Trimble GEO-7, para compor o processo
de compra da Bateria referente a esse equipamento.

Jamson Guimaraes
Técnico CIGEO/CEAMA

Cordialmente,

Centro Integrado de Geoinformagdo - CIGEO
Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente ¢ Urbanismo - CEAMA
Telefones: (71) 3103-6457/6458/6460
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COMUNICACAO INTERNA N° 01/2023

Salvador, 14 de fevereiro de 2023.

De: Coordenacdo do CEAMA — Dr. Yuri Lopes de Mello

Para: Superintendéncia- Sr. Frederico Welington Silveira Soares

Cumprimentando-o cordialmente, valho-me do presente para informar que o CEAMA tem
interesse em adquirir uma bateria, para unidade CIGEO, com especifica¢ao ( Rechargeable Lithium
Ion Battery, Rating: 11.1V 2.5Ah 27.8wh 554wh/L ) para o GPS TRIMBLE GEO-7X com
numeragdo de Tombo 066.055.002.0026, equipamento adquirido em 2017, conforme nota fiscal n°
10727(anexa) ao processo Sei n° 19.09.02191.0003103/2023-44.

A necessidade desta aquisi¢ao se deve aos problemas apresentados na bateria, durante atividades
em campo, quando desempenhadas pelos técnicos do Cigeo, em decorréncia da duragao da vida util
do aparelho.

A impossibilidade de competi¢do por varios fornecedores, decorre da apresentagdo documentos,
que comprovem a exclusividade no fornecimento. Visando respeitar as normas de contratacao
publica, o preco apresentado na proposta de R$ 2.100,00(dois mil e cem reais) estd compativel,

conforme documento anexo ao Sei supracitado (Nota Fiscal n® 28679).

Informo ainda que, essa contratagdo sera custeado pelo CEAMA-ACAO 6271 — Atuacio
Ministerial na Defesa e Protecdo do Meio Ambiente. Iniciativa do PE: 7.4.1: Estabelecer parcerias
objetivando o geoprocessamento, as acdes de inteligéncia, o intercambio de informagdes e a

fiscalizacdo integrada dos crimes ambientais no estado.

Yuri Lopes de Mello

PROMOTOR DE JUSTICA
COORDENADOR DO CEAMA

Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente e Urbanismo — CEAMA
5% Avenida, Centro Administrativo da Bahia — CAB, n° 750, sala 101, Salvador/BA - CEP: 41.745-004. Telefone: (71) 3103-
0391/0393/0394 — fax (71) 3103-0392
E-mail: ceama@mpba.mp.br



Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0584973

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
Ceama-Cigeo

Objeto:
Bateria para GPS TRIMBLE GEO-7X, Rechargeable Lithium lon Battery, Rating: 11.1V 2.5Ah 27.8wh 554wh/L.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Bateria ( Rechargeable Lithium lon Battery, Rating: 11.1V 2.5Ah 27.8wh 554wh/L ) para o GPS TRIMBLE GEO-7X
com numeragao de Tombo 066.055.002.0026 adquirido em 2017, conforme nota fiscal n® 10727 (anexa). A
necessidade desta aquisi¢cdo se deve a problemas apresentado na bateria durante atividades em campo
desempenhadas pelos técnicos do Cigeo, em decorréncia da duragéo da vida util.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Santiago e Cintra Importagdo e Exportagao Ltda.

1 - Endereco:
Av. Dr.Celso Charuri, 6391, Cond. Bella Citta,Ribeirdo Preto/SP, CEP:14.098-10

1 - CPF/CNPJ:
51536795000600

1 - Valor (R$):
2.100,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
FABRINE DOS SANTOS LIMA

Matricula:
353660

Suplente

Nome completo (suplente):
JAMSON GUIMARAES CERQUEIRA

Matricula (suplente):
351733

Responsavel pelo preenchimento:
Marta Conceigdo da Paixado Santos Araujo Ribeiro

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il
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Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
23/02/2023, as 14:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0584973 e o codigo CRC 5BE9DAZ2F.




DOESTADO

e

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE — COMPRAS

MINISTERIO PUBLICO

DA BAHIA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

Especificagdo do Objeto

Bateria para GPS TRIMBLE GEO-7X, Rechargeable Lithium lon Battery, Rating: 11.1V
2.5Ah 27.8wh 554wh/L.

(X) A) AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Bateria com especificagdo ( Rechargeable Lithium Ion Battery, Rating: 11.1V 2.5Ah
27.8wh 554wh/LL ) para o GPS TRIMBLE GEO-7X com numera¢do de Tombo
066.055.002.0026, equipamento adquirido em 2017, conforme nota fiscal n° 10727 (anexa).
A necessidade desta aquisi¢io se deve a problemas apresentado na bateria durante
atividades em campo desempenhadas pelos técnicos do Cigeo, em decorréncia da duragio
da vida util.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

1.5 INDICACAO DE

Conforme declaracé@o apresentada, por ser a unica empresa autorizada a distribuir e a comercializar para
todo o Brasil os produtos de Geodésia e Topografia da divisdo Geoespacial da Trimble.

( X) sim ( ) NAo

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
Bateria para GPS TRIMBLE GEO-7X, Rechargeable Lithium lon Battery, Rating: 11.1V
2.5Ah 27.8wh 554wh/L.




- TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE — COMPRAS
MINISTERIO PUBLICO
...p DOESTADO DA BAHIA

ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com
X): 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
DISPOSITIVO LEGAL (X) equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
EM QUE SE representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratagdo dos servigos

cgﬁ$£$28;0 () técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
ESCOLHER UMA ublicidade e divulgacgao;
oPCKO P gagéo;
(Marcar com X): () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competic3o;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM

CONTRATUAL
(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 7dias () Uteis ( X)) Corridos.

» Contados da convocagio pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

3.2 REGRAS DE .
mail.

EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZOS DE EXECUCAO
» 60dias () Uteis (X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

(X)




MINISTERIO PUBLICO
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> Poraté60dias () Uteis (X) Corridos

3.2.4 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Ceama-Sala 101, Ministério Publico do Estado da Bahia-CAB.

3.2.5 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

v

( )A) NAO (X)B)SIM
» Unidade responsavel: Ceama -Cigeo

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

v

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3101-0390 e
ceama@mpba.mp.br/martaaraujo@mpba.mp.br/larissa.gama@mpba.mp.br
» Dias pararealizagdo da entregados servigcos: de segunda a sexta

» Horarios para execugdo: das 08h as 17h

Condigdes especiais adicionais: por e-mail

(X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
3.3 GARANTIA DO

OBJETO ( ) B) FABRICANTE (Excegéo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
ESCOLHER UMA

OPCAO () > DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
M X):
(Marcar com X) ( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):




MINISTERIO PUBLICO
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TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE — COMPRAS

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢&0).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias  ( ) Uteis (X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 60dias () Uteis (X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Ceama

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos
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TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE — COMPRAS

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢3o do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACT\O DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO DE
iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | D) ouTrA:

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras
obrigagSes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagcdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

() | B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
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(Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacio de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacgdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac3o da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: 06 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgédo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
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3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACKO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. lustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde que
n3o impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagao, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢Ses
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste, em
hipdotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos bens, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua



MINISTERIO PUBLICO

TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE — COMPRAS
...p DOESTADO DA BAHIA

responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correco ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contrata¢do, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentag3o
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as
informag¢des necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto

3.10 OBRIGACOES contratado;

DO CONTRATANTE
NTRATA 3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos

neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
contratual;
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3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

e 2 T
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentacg3o: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigao
(EspecificagOes
técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

Bateria para GPS

TRIMBLE GEO-7X,

Rechargeable

Lithium lon Battery,

Rating: 11.1V
2.5Ah 27.8wh
554whl/L.

UN

2.100,00

2.100,00




I51.526.795/00086-00!

SANTIAGCD & CINTRA

IMPORTACAD &
EXPORTACAQ LTDA.

AV. DR, CELSO CHARURI, 6391 - ANDAR 3

CORDOMINIO BELLA CITTA - CEP. 1409

. RIBEIRAO PREYO - S8 |

= UNID . VALOR CUSTO
ITEM ESPECIFICACAO FORN MARCA/Fabricante | QUANT UNITRS | TOTAL R$
Bateria para GPS TRIMBLE GEO-7X, Rechargeable
1 Lithium lon Battery, Rating: 11.1V 2.5Ah 27.8wh| unidade Trimble 1 R$ 2.100,00 | R$ 2.100,00

554wh/L.

Valor total: R$ 2.100,00 (Dois 3:._0 cem reais)

OBSERVAGAO: No prego devera-estar inclusos todos:os tributos,-taxas, mm@c_‘_om_ fretes, licencas bem' como quaisquer outras despesas,
diretas e indiretas.

ENVIAR NO ORCAMENTO OS SEGUINTES DADOS:

RAZAOQ SOCIAL - Santiago & Cintra Importagdo e Exportagio LTDA CNPJ - 51.536.795/0006-00
ENDERECO - Av. Dr. Celso Charuri 6391, Cond. Bella Citta, Ribeirao Preto/SP, CEP: 14.098-510

DATA DA PROPOSTA - 09.02.2023. VALIDADE DA PROPOSTA - 30 (trinta) dias
PRAZO DE ENTREGA - Pronta entrega

NUMERO DA CONTA CORRENTE - 5941-2 BANCO - Brasil AGENCIA - 3347-2

A.
ASSINAT DO REPRESENTANTE

- Diggo Henrigue de Figueredo
Diretor de Controiadoria
CPF 333.536.548-39 - CRC 15P263453/0-7
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Trimble inc.
10368 Westrmoor Drive
Westminster, CO. 80021

3 de Novembro, 2022

DECLARACAO

A quem posso interessar:

Esta carta destina-se a confirmar que a empresa SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAQO E
EXPORTACAO LIDA, situada na Avenida Doutor Celso Charuri, n° 6.391 ~ 3° andar -
Condominio Bella Citta ~ CEP 14098-510 - Ribeir&o Preto - SP, seja por intermédio da Matriz
ou de suas filicis, € o canal de distribuic&o autorizado a distribuir € a comercializar para
todo o Brasil nossos produtos de Geodésia e Topografia da divisdo Geoespacial da Trimble,
incluindo Sistemas de Estacdes de Referéncia, Receptores de Satélites GPS/GNSS,
Coletores de Dados, Estagdes Totais, Niveis Topogrdficos, Scanners 3D, Softwares para
Coleta e Processamento de _Dodos @ acessérios, da marca Timble.

Confirmamos também que a empresa SANTIAGO & CINTRA IMPORTACA@ E EXPORTACAO
LTDA. é a Unica empresa atualmente na dlvisao Geoespociol no Brdsil que estd autorizada
a dar garantia de fabrica, prestar assisténcia técnica permanente, dar suporte técnico,
minisirar treinamento para operagé@o dos equipamentos e softwares de nossa fabricac&o,
supramencionados e que sdo por ela comercidlizados.

Este certificado se estende a pedido de nosso distribuidor e tem vigéncia ate 31 de
Dezembro, 2023.

Ategdiosamente,

Jacqueline Gomez | Trimble Channel Manager Latin America and Caribbean
Trimble Geospohcl DIVISJOH | Spec fro Goospohcl Division
Direct: « | .30: 2148 | Mobile: - 5.204.1236 | Email: jagaugline_gomez@frimble.com

Sworn to (or affirmed) and subscribed before me this ‘0 g day of A ZZ WS, 202, by
:rm;u_f; e (_’7!?1/;:&7

Notary Seal

Notary Signature__ . . [ R - ; _&
Personally Known, or Produced Identificat &'ﬁ)r LJ(_’_

e ing

8Oﬂc«alde Registrgf Civil @as .« ..s4
¥ e de Inlerdigdes §

da Sede de Ribe :
OLJI/ Fernando Alelxo QII\ a Fsc
B Bei, Fabio de Freitas Alves St far

108 P:



Associacao Comercial
DE $AD PAULO

DECLARAGAO DE EXCLUSIVIDADE

A ASSOCIAGAO COMERCIAL DE SAO PAULO inscrita no
CNPJ sob n® 60.524.550/0001-31, declara para o8 devidos fins de direito,
de conformidade com documentos constantes de seu arquivo, que a empresa
associada SANTIAGO & CINTRA IMPORTAGAO E EXPORTACAO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n® 51.536.795/0006-00, sediada na Av. Dr. Celso Charuri,
6391~ Ribeirdo Preto - SP, é nesta data representante exclusiva para
todo o territério nacional, da empresa Trimble Brasil Solug¢des, situada
a Av. José de Souza Campos, 900, Sala 61 e 62, Nova Campinas, Campinas -
SP, seja por intermédic da matriz ou filial, estando autorizada a
distribuir e comercializar com exclusividade og produtos e softwares da
Divis8o Geoespacial; também & a Gnica empresa autorizada e capacitada a
prestar com exclusividade servigos de assisté@ncia técnica, conceder
garantia de fabrica e dar suporte técnico nos equipamentos e softwares

de fabricag¢@o Trimble Brasil Solugdes.

Esta declara¢do tem validade até 26 de Maio de 2023.

vigrcel Domingog Solngo José Edugldo F. Nicolau
) I Superinténdente~Geral

S |

( 8 W
" Associacio Coffercial 46 S&o Faulo

A veracidade desta declarag¢fo poderd ser confirmada/através do site(www.acsp.com.br na piagina

g
de servigos ou através do QR CODE abaixo lugdvidade utilizando o cddigo
n°911008.

AWEFﬁlEA&fD:N Bta co

£ o onginal, 8 mim Rpresentago. Do
acar Paes de =
OFICIAL De

Oficial de Registro (AVITESA 1y 2 \ iy
Tuteld i
§-e de |%‘:rgé%6ee Ribeirag Prete ‘ : | ] )

i iva-Escr
T Fe[nandl Aleixo SWva e g
38'%3:;_:;90.0 de Fleilas Alves SIUFATESG
ASSOCIAGAO COMERCIAL DE SAO PA

Central de Relacionamento (011) 31

- 880 Paulo | SP | 01014-91 |
7 - www.acsp.cormn.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO 2 = DATA DE ABERTURA

51 536 7681000600 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |35/:001a

FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO EEXPORTACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO EEXPORTACAO LTDA DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes
e pecas

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-11 - Manutencao e reparagao de maquinas e equipamentos para agricultura e pecuaria

33.19-8-00 - Manutencao e reparacao de equipamentos e produtos nao especificados anteriormente
33.29-5-99 - Instalacédo de outros equipamentos nao especificados anteriormente

42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil nao especificadas anteriormente

43.99-1-99 - Servigos especializados para construgao nao especificados anteriormente

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.61-3-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuario; partes e
pecgas

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

52.11-7-99 - Depositos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda-moveis

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
63.99-2-00 - Outras atividades de prestacao de servigos de informacao néao especificadas anteriormente
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

74.90-1-04 - Atividades de intermediagédo e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobiliarios
77.31-4-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos agricolas sem operador

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados
anteriormente, sem operador

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DOUTOR CELSO CHARURI 6391 ANDAR: 3;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
14.098-510 CONDOMINIO BELLA CITTA RIBEIRAO PRETO SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
DIEGO_FIGUEREDO@SANTIAGOECINTRA.COM.BR (16) 3965-8220

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Akkkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 16/12/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Ak AR kAR

about:blank 12
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/02/2023 as 10:34:16 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
CNPJ: 51.536.795/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:40:41 do dia 01/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/04/2023.

Cddigo de controle da certidao: BECD.4E28.C48E.4BB3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto

Secretaria Municipal da Fazenda
www.ribeiraopreto.sp.gov.br

Fale Conosco: certidoes@fazenda.pmrp.com.br

CND
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
(INSCRITOS E NAO INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA)
DE IPTU, ITBI, ISS, TAXAS, CONTRIBUICAO DE MELHORIA
(PAVIMENTACAO) E PRECO PUBLICO

A Divisdo de Atendimento e Cobranca da Secretaria Municipal da Fazenda certifica que,
consultando as informacdes fornecidas, pelo sistema Tributario, verificou que ndo consta
débito constituido em relacdo aos Tributos Mobiliarios — ISS, Taxa de Funcionamento e
Taxa de Publicidade. Quanto a Tributos Imobiliarios — IPTU, ndo consta débito, de
titularidade do requerente ou compromissado ao mesmo, até a presente data.
Ressalvado o direito de Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo abaixo identificado que vierem a ser apuradas. E
certificado que n&o constam pendéncias em seu nhome, relativas a tributos administrados
pela Secretaria Municipal da Fazenda, sejam eles ndo inscritos ou inscritos em Divida
Ativa. Esta certiddo se refere a todos os tipos de tributos municipais.

Empresa: SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
CNPJ/CPF: 51.536.795/0006-00

Inscricdo Municipal: 20019093

Situacdo Cadastral: Ativa

Certidao emitida eletronicamente com base no art. 81-A da Lei 2.415/70.
Validade: 180 dias
Legitimidade verificavel na Internet - www.ribeiraopreto.sp.gov.br

pelo prazo de 180 dias.

Emitida as 13:10h do dia 03/01/2023 - CAdigo de controle: 3177206




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributéarios
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 51.536.795

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aguela acima informada.

Certid@o n° 43667384 Folhaldel
Data e hora da emissao 02/02/2023 10:10:09 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certiddo emitida nos termos da Resolucdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: SANTI AGO & ClI NTRA | MPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 51.536. 795/ 0006- 00

Certidédo n°: 247024/ 2023

Expedi cdo: 03/01/2023, as 15:05:18

Val i dade: 02/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que SANTI AGO & CI NTRA | MPORTACAO E EXPORTACAO LTDA ( MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 51.536.795/0006-00, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



02/02/2023 10:12

https://consulta-crf caixa gov.br/consultacrf/pages/impressao jsf;jsessionid=EOenJs3Q8XU0aH,)1aU30S 1wEBiuSIMDDfbo88KgZ cripcaplix207_si...

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  51.536.795/0006-00
Razao - -
SANTIAGO E CINTRA IMPORTACAO E EXPORTAGAO LTDA

Endereco: AV DOUTOR CELSO CHARURI 6391 ANDAR 3 / CONDOMINIO BELLA CI /
RIBEIRAO PRETO / SP / 14098-510

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:02/02/2023 a 03/03/2023

Certificacao Numero: 2023020201241447188453
Informacdo obtida em 02/02/2023 10:12:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/02/2023 08:34
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20230925365

RAZAO SOCIAL

SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO L1

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

51.536.795/0006-00

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/02/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



RECEBEMOS DE Santiago e Cintra Importagio e Exportagdo Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF e

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 28679
SERIE 1

Santiago e Cintra Importacio e Exportagio Ltda
Avenida Dr. Celso Charuri, 6391

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA

FISCAL ELETRONICA

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros

Cond. Bella Citta - 14098510 3° andar 0- ENTRADA Chave de acesso
Ribeirdo Preto / SP 1-salba 35220951536795000600550010000286791000286800
Fone: 1639658220 N 28679 — -
E-mail: SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FOLHA1/1 http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal/ ou no site da Sefaz autorizada
NATUREZA DA OPERACAO Protocolo de Autorizagiio de Uso

135221316933553 - 2022-09-27 12:24:34

INSCRIGCAO ESTADUAL
797 021 050 118

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO

CNPJ
51 536 795/0006 00

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DE EMISSAO
BRACELL BAHIA FLORESTAL LTDA 15.692.999/0001-54 27/09/2022
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA / SAIDA
RUA R DR. JOSE TIAGO CORREIA, S/N ALAGOINHAS 48030-300 27/09/2022
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Alagoinhas (75)3423-9904 BA 015783439 12:24:30
FATURA/DUPLICATAS
FATURA: 1 VENCTO.: 27/10/2022 VALOR: 2.590,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
2.590,00 103,60 0,00 0,00 2.328,09
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 261,91 2.590,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ/ CPF
0 - EMITENTE
1 - DESTINATARIO
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
! 0 1,200 kg 0,000 Kg
DADOS DO PRODUTO / SERVICO
ALIQ. | ALIQ.
COD. PROD. DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO CEST NCM CST | CFOP | UNID. | QUANT. | V. UNITARIO | V.TOTAL | BC.ICMS V. ICMS V.IPI ICMQS [P?
88004 04  |BATERIA LITHIUM ION PARA GEO 6000/ GEO 7 - 2103900 [ 85076000 | 100 | 6102 [ UN 1,00 2.328,09 2.328,09 2.590,00 103,60 261,91 4,001 11,25
'Val. Aprox. dos Tributos R$:606,84 (23,43%) Federal e
R$:466,20 (18,00%) Estadual - Fonte: IBPT
CALCULO DO ISSON
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO ISSON VALOR DO ISSON
20019093
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

PEDIDO DE COMPRA 4500496414 DE 18/03/2022 / PARA PAGTO VIA BOLETO
BANCARIO, CASO NECESSARIO 2 VIA SOLICITAR AO EMAIL:
COBRANCA@SANTIAGOECINTRA.COM.BR / O ICMS nio compde a base de calculo
para a incidéncia do PIS e da COFINS-Procedimento Eletrénico
0005077-76.2015.403.6100.

Val. Aprox. dos Tributos R$:606,84 (23,43%) Federal e R$:466,20 (18,00%) Estadual -
Fonte: IBPT

RESERVADO AO FISCO

Powered by %@P ¢



Informagoes Orgamentarias - 0588444

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
PE: 7.4.1/6271

Codigo da Unidade Orgamentaria:
100

Cdédigo da Unidade Gestora:
009

Saldo Orgamentario:
5.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.30

Responsavel pela Informagao:
Marta Conceigdo da Paixdo Santos Araujo Ribeiro

Responsavel pela Unidade Gestora:
Yuri Lopes de Mello

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):

01/2023

~ eil Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em
Qimm'a @ 15/02/2023, as 10:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

eletrbnica Ministério Publico do Estado da Bahia.

3

+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site

: ' https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

k£ ore acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
3 -+ 0588444 e o0 codigo CRC D85AB018.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ao Coordenador doCeama
Dr. Yuri Lopes de Mello

Encaminho processo, referente a aquisi¢do de uma bateria, para unidade CIGEO, com especificagdo ( Rechargeable Lithium Ion Battery,
Rating: 11.1V 2.5Ah 27.8wh 554wh/L ) para o GPS TRIMBLE GEO-7X, no valor de R$ 2.100,00(dois mil e cem reais) para ciéncia e autorizagéo.

Ap0s, retorne-se ao Ceama Apoio.

Atenciosamente.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 15/02/2023, as 10:35, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0588446 eo codlgo CRC 7ADAE1 D6.

19.09.02191.0003103/2023-44 0588446v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente. De acordo.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Yuri Lopes De Mello em 15/02/2023, as 16:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0589402 e o cédigo CRC 8F85B9ED.

19.09.02191.0003103/2023-44 0589402v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Juridica.

MANIFESTACAO

Tendo em vista a informagao prestada, nesta data, da necessidade da juntada do contrato social, para identificar os socios da empresa contratada. a fim de ser
realizada a consulta de idoneidade do (s) respectivo (s) sécio (s), segue contrato social, em anexo (0589456).

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 15/02/2023, as 16:39, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0589431 e o cddigo CRC E6DB45C4.

19.09.02191.0003103/2023-44 0589431v4
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JUCESP PROTOCOLO

@ 0.789.393/21-9

SR ST

SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

CNPJ/ME n° 51.536.795/0001-98

NIRE 3520236637-4

Alteracdio e Consolidaciio do Contrato Social

Pelo presente instrumento particular de Alteragiio e Consolidag@o do Contrato Social,

EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA,

GUSTAVO GALANTE STREIFF,

VINICIUS CANHOLI MALDONADO,

LUIZ FERNANDO ANTONIO DALBELO,

Pégina 1 de 15
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tinicos socios da sociedade empresdria limitada denominada SANTIAGO & CINTRA
[MPORTACAO E EXPORTACAO LTDA., com sede social na Rua Bardo do Triunfo, 88,
16° andar, conjunto 1606, Brooklin Paulista, na cidade de S#o Paulo, Estado de Sdo Paulo, CEP
04602-000, registrada na JUCESP sob o NIRE 3520236637-4, inscrita no CNPJ/ME sob n°
51.536.795/0001-98 (“Sociedade™),

resolvem, de mituo e comum acordo, alterar o Contrato Social da Sociedade mediante as

seguintes clausulas e condigdes:

I- De muituo e comum acordo os sécios decidem abrir uma filial na Rua XV de Novembro,
200, Sala 21, Centro, Itajai, SC, CEP 88301-420, com objeto social conforme descrito abaixo.

Consequentemente as Clausulas 1* e 2* do Contrato Social passardio a ter a seguinte redagdo:
q pa s

“Clgusula 1° — A Sociedade constituida girara sob o nome empresarial SANTIAGO &
CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA., com sede social na Rua Bardo do
Triunfo, 88, 16° andar, Conjunto 1606, Brooklin Paulista, na cidade de Sdo Paulo, Estado de
Séo Paulo, CEP 04602-000, registrada na JUCESP sob o NIRE 3520236637-4, inscrita no
CNPJ/ME sob n° 51.536.795/0001-98. A Sociedade tem as seguintes filiais: (i) na cidade de
Ribeirdo Preto, Estado de Sdo Paulo, na Avenida Doutor Celso Charuri, 6391, 3° andar,
Condominio Bella Citta, CEP 14098-510, inscrita no CNPJ/ME sob n° 51.536.795/0006-00,
registrada na JUCESP sob o NIRE 3590470643-4; (ii) na ci@de de Itajai, Estado de Santa
Catarina, na Rua XV de Novembro, 200, Sala 21, Centro, CEP 88301-420, ora em fase de
inscricdo no CNPJ/ME. A Sociedade pode, a critério de seus administradores, abrir e fechar
filiais, escritorios ou depositos em qualquer parte do territorio nacional e a qualquer tempo, 0
que serd decidido por Ata de Reunido de Diretoria, obedecendo as disposi¢des legais

vigentes."”

Péagina 2 de 15
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“Cldusula 2° — A Sociedade tem por objeto o mnfér’cfé,'.a importagdo e a exportagdo de
mdquinas, equipamentos e materiais para os ramos de topografia, cartografia, mapeamento,
construgdo e agricultura; coméreio atacadista e intermediagdo de negdcios de produtos para
os ramos de topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e agricultura; comércio,
importagdo, exportagdo e desenvolvimento de programas de informdtica para topografia,
cartografia, mapeamento, construgdo e agricultura; prestagdo de servigos de licenciamento de
uso de software para topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e agricultura;
prestagdo de servigos de manutengdo, instalagdo e montagem de equipamentos aplicaveis aos
ramos de topografia, cartografia, mapeamento, constru¢do e agricultura; prestagdo de
servicos de locagdo de equipamentos aplicdveis aos ramos de topografia, cartografia,
mapeamento, construgdo e agricultura; prestagdo de servigos de assessoria e suporie técnico
nos ramos de topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e agricultura; importagdo,
exportagdo e prestacdo de servigos de imagens de satélite; prestagdo de servigos de
treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial; prestagdo de servigos de logistica,
distribuicdo e armazenagem de mercadorias; prestagdo de servigos na drea de engenharia
civil; cessdo de mdo de obra e por empreitada e servigos de assisténcia técnica de

equipamentos aplicdveis aos ramos de topografia, cartografia, mapeamento e construgdo.

Pardgrafo primeiro: A filial na cidade de Ribeirdo Preto, Estado de Sdo Paulo, terd o mesmo

objeto social da Matriz.

Pardgrafo Segundo: A filial na cidade de Itajai, Estado de Santa Catarina, terd o seguinte
objeto social: o coméreio, a importagdo e a exportagdo de mdquiﬁas. equipamentos e materiais
para os ramos de topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e agricultura; comércio
atacadista e intermediagdo de negécios de produtos para os ramos de topografia, cartografia,
mapeamento, construgdo e agricultura; comércio, importagdo, exportagdo e desenvolvimento
de programas de informdtica para topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e
agricultura; prestagio de servigos de licenciamento de uso de sofiware para topografia,

carlografia, mapeamento, construgdo e agricultura; prestagdo de servigos de manutengdo,

Pagina 3 de 15

D45ign Scd7ed74-c663-43fd-9883-62c870220827 - Para confirmar as assinaturas acesse https:ffsecure, d4sign.com.briverificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2,200-2/01, Art. 102, §2.



e ma
T T Y
LT TN

SRS E 8

L]
(AT L TN ]
™
-

L TR L )

instalagdo e montagem de equipamentos apiicdwfsimﬁ-mmas de topografia, cartografia,
mapeamento, construgdo e agricultura; prestagdo de servigos de locagdo de equipamentos
aplicdveis aos ramos de topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e agricultura;
prestagdo de servigos de assessoria e suporte técnico nos ramos de topografia, cartografia,
mapeamento, consiru¢do e agricultura; importagdo, exportagdo e prestagdo de servigos de

imagens de satélite; prestagdo de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e

gerencial; prestagdo de servigos de logistica.”

II- Em razfio das alteragdes deliberadas no item acima, resolvem os sdcios consolidar o

Contrato Social da Sociedade, o qual passa a vigorar com a seguinte redagdo:

CONTRATO SOCIAL DA

SANTIAGO & CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

Clausula 1* — A Sociedade constituida girard sob o nome empresarial SANTIAGO &
CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA., com sede social na Rua Bardo do
Triunfo, 88, 16° andar, Conjunto 1606, Brooklin Paulista, na cidade de Séo Paulo, Estado de
S0 Paulo, CEP 04602-000, registrada na JUCESP sob o NIRE 3520236637-4, inscrita no
CNPJI/ME sob n° 51.536.795/0001-98. A Sociedade tem as seguintes filiais: (i) na cidade de
Ribeirdio Preto, Estado de S#o Paulo, na Avenida Doutor Celso Charuri, 6391, 3° andar,
Condominio Bella Citta, CEP 14098-510, inscrita no CNPJ/ME sob n® 51 .536.795/0006-00,
registrada na JUCESP sob o NIRE 3590470643-4; (ii) na cidade de Ttajai, Estado de Santa
Catarina, na Rua XV de Novembro, 200, Sala 21, Centro, CEP 88301-420, ora em fase de
inscricio no CNPJ/ME. A Sociedade pode, a critério de seus administradores, abrir e fechar
filiais, escritorios ou depdsitos em qualquer parte do territério nacional e a qualquer tempo, 0

que serd decidido por Ata de Reunifio de Diretoria, obedecendo as disposigdes legais vigentes.
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Clausula 2* — A Sociedade tem por objeto o camémiar a importagdo e a exportagio de
méquinas, equipamentos e materiais para os ramos de topografia, cartografia, mapeamento,
construgdio e agricultura; coméreio atacadista e intermediagdo de negdcios de produtos para os
ramos de topografia, cartografia, mapeamento, construgfo e agricultura; comércio, importagdo,
exportagdo e desenvolvimento de programas de informatica para topografia, cartografia,
mapeamento, construgiio e agricultura; prestagio de servigos de licenciamento de uso de
software para topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e agricultura; prestagio de
servigos de manutengo, instalagio e montagem de equipamentos aplicdveis aos ramos de
topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e agricultura; prestagfio de servigos de locagdo
de equipamentos aplicdveis aos ramos de topografia, cartografia, mapeamento, construgdo e
agricultura; prestagfio de servigos de assessoria e suporte técnico nos ramos de topografia,
cartografia, mapeamento, construgfio e agricultura; importago, exportagio e prestagio de
servigos de imagens de satélite; prestaglio de servigos de treinamento em desenvolvimento
profissional e gerencial; prestagdo de servigos de logistica, distribuigdo e armazenagem de
mercadorias; prestagiio de servigos na area de engenharia civil; cessdo de mio de obra e por
empreitada e servigos de assisténcia técnica de equipamentos apliciveis aos ramos de

topografia, cartografia, mapeamento e construgio.

Paragrafo primeiro: A filial na cidade de Ribeirido Preto, Estado de Sdo Paulo, terd 0 mesmo
objeto social da Matriz.

Pardgrafo Segundo: A filial na cidade de Itajai, Estado de Santa Catarina, terd o seguinte
objeto social: o coméreio, a importagdo e a exportagio de méquiﬁas, equipamentos ¢ materiais
para os ramos de topografia, cartografia, mapeamento, construgiio e agricultura; comeércio
atacadista e intermediagfio de negdcios de produtos para os ramos de topografia, cartografia,
mapeamento, construgéo e agricultura; comércio, importagio, exportagiio e desenvolvimento
de programas de informatica para topografia, cartografia, mapeamento, construgfo e
agricultura; prestagfio de servigos de licenciamento de uso de software para topografia,
cartografia, mapeamento, construgio e agricultura; prestagdo de servigos de manutengdo,
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instalagio e montagem de equipamentos ap!iciveis:acé-?amus de topografia, cartografia,
mapeamento, construgdo e agricultura; prestagdo de servigos de locagdo de equipamentos
aplicdveis aos ramos de topografia, cartografia, mapeamento, construgio € agricultura;
prestagdo de servigos de assessoria e suporte técnico nos ramos de topografia, cartografia,
mapeamento, construgdo € agricultura; importaglio, exportagdo e prestagiio de servigos de
imagens de satélite; prestagdo de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e

gerencial; prestagiio de servigos de logistica.

Cléusula 3* — A Sociedade teve infcio em 01 de junho de 1979 e tem prazo de duragéo

indeterminado.

Cléusula 4° — O capital social totalmente subscrito e integralizado ¢ de R$ 8.700.000,00 (oito
milhes e setecentos mil reais), dividido em 1.500.000 (um milhdio e quinhentas mil) quotas,

com valor de R$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos) cada uma, assim distribuido entre o0s

socios:
Nome Quantidade de Valor Percentual
Quotas
Eduardo Martins de Oliveira 945.000 R$ 5.481.000,00 63%
Gustavo Galante Streiff 255.000 RS$ 1.479.000,00 17%
Vinicius Canholi Maldonado 150.000 R$ 870.000,00 10%
Luiz Fernando Antonio Dalbelo 150.000 R$ 870.000,00 10%
Total 1.500.000 RS 8.700.000,00 100%

Parigrafo primeiro: O valor das quotas subscrifas estd totalmente integralizado pelos sécios

em moeda corrente no Pais.
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Paragrafo segundo: A responsabilidade dos socits” € westrita ao valor de suas quotas,
respondendo solidariamente pela integralizagio do capital social, em conformidade com o
artigo 1,052, da Lei n° 10.406, de 2002.

Pardgrafo terceiro: Segundo remissio determinada pelo artigo 1.052, da Lei n° 10.406, de
2002 ao artigo 997 da mesma legislagfio, fica expresso que oS sGcios ndo respondem

subsidiariamente pelas obrigagGes sociais.

Cldusula 5 — Em caso de aumento de capital, os socios quotistas terdo direito de preferéncia
na subscriciio das novas quotas, proporcionalmente ao nimero das que j& possuam no capital
da Sociedade. tendo os sécios o prazo de 30 (trinta) dias para exercerem 0 Seu direito de

preferéncia na subscrigéio das quotas.

Clausula 6° - A Sociedade, os s6cios, 08 membros do Conselho de Administragfio e da Diretoria
observaro o Acordo de Quotistas da Sociedade, firmado em 03 de agosto de 2021, e arquivado

em sua sede.

Clausula 7* - Os sécios reunir-se-o (i) ordinariamente, dentro dos 4 (quatro) primeiros meses
aps o encerramento do exercicio social, para a apreciagio e deliberagdo das demonstragdes
financeiras do exercicio e para tomar as contas dos administradores da Sociedade; e (ii)
extraordinariamente, sempre que a lei, o Contrato Social e/ou os interesses sociais exigirem a

manifestagfio dos sécios.

Pardgrafo primeiro: As reunides de séeios serdio convocadas pelo Presidente do Conselho de
Administragdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, mediante carta com aviso de
recebimento, com comprovante de envio, contendo a indicaglio das matérias objeto da ordem
do dia, data, hora e local de sua realizagio, As reunides de socios também poderdo ser
convocadas por qualquer socio quando ndo atendido pelo Conselho de Administrago, no prazo
de 8 (oito) dias, o pedido de convocagio fundamentado, com a indicagfio das matérias a serem

tratadas.
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Pardgrafo segundo: Apenas as matérias previstastfa onvocagdo poderdo ser objeto de
apreciagiio nas reunides de sdcios. Outras matérias poderdio ser deliberadas somente com a

expressa concordincia dos socios representando a totalidade do capital social da Sociedade.

Pardgrafo terceiro: Dispensam-se as formalidades de convocaglio quando todos os s6cios
comparecerem s reunides de socios ou expressamente se declararem cientes da ordem do dia,

data, hora e local da mesma.

Pardgrafo quarto: As reunides de sécios serfio validamente instaladas, em primeira
convocagdio, com a presenga de titulares de, no minimo, 75% (setenta e cinco por cento) do
capital social da Sociedade. Caso ndo haja quérum, uma nova reunidio de socios devera ser

convocada, com antecedéncia minima de 5 (cinco) dias, e instalada com qualquer quérum.

Parigrafo quinto: Os trabalhos das reunides de sécios serfio dirigidos pelo Presidente do
Conselho de Administragio ou, na sua auséncia, por um presidente escolhido pelos sdcios
presentes, ao qual ¢ facultado cumular também as funcdes de secretério, ou indicar, dentre os

presentes, alguém para fazé-lo.

Parigrafo sexto: Dos trabalhos e deliberagdes seré lavrada uma ata, assinada pelo presidente,

secretdrio e demais socios presentes.

Pardgrafo sétimo: Os socios comprometem-se a comparecer a todas as reunides de socios
pessoalmente ou representado por um procurador com poderes para tal ¢ a votar de acordo com
as obrigagdes, nos termos e condigdes estabelecidos no Acordo de Quotistas. Os sécios podetdo

participar das reunides de sécios pessoalmente, via conferéncia telefonica ou video conferéncia.

Pardgrafo oitavo: As reunides de sécios realizadas via conferéncia telefonica ou video
conferéncia serdio reputadas como tendo sido realizadas na sede da Sociedade quando nesta
estiver presente pelo menos um socio ou, se ndo for este o caso, no local onde estiver o

Presidente do Conselho de Administrago ou seu substituto.
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Pardgrafo nono: As matérias abaixo requerem a“fipr(;#;t;ﬁo de sécios representando, no

minimo, 70% (setenta por cento) do capital social da Sociedade:

(a) fixaglio do limite e forma de remuneragfio anual do Conselho de Administragiio e da

Diretoria;
(b) aprovagdo das demonstragdes financeiras;

(c) eleigdo, reeleigio ou destituicio dos membros do Conselho de Administraciio e da Diretoria,

sempre mantendo-se um nimero minimo de 02 (dois) diretores;
(d) nomeagio, reeleiglio ou destituigio do Diretor Presidente da Sociedade;

(e) alteragéio do Contrato Social, incluindo, mas sem limitaggo, aumento ou redugiio do capital
social da Sociedade;

(f) inicio de qualquer nova atividade que ndo esteja incluida no objeto da Sociedade;

(g) fuséo, incorporagdo, cisdo, transformacio ou aquisi¢do, incluindo a aquisi¢io de quotas,
bem como a aquisi¢io de outra empresa ou de parte do capital de outra empresa, ou ainda quotas

de outra empresa;

(h) aquisi¢io de participages em outras sociedades, ou constitui¢io de sociedades no Brasil ou

no exterior;
(i) alteragfio das caracteristicas, vantagens ou preferéncias das quotas;

(j) oferta piblica inicial ou qualquer outra emissiio ou oferta, ptblica ou privada, de quaisquer

valores mobilidrios, conforme o caso;
(k) aprovagdo de planos de opgio de compra de quotas;

(1) dissolugdo voluntaria ou liquidagdo, nomeagdo ou substituigdo de liquidante(s), bem como
cessagdo do estado de liquidagdo;
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(m) qualquer operagdo em valor superior a R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) envolvendo
a Sociedade, corrigido anualmente pela variagio do IGP-M/FGV (indice Geral de Pregos
Mercado da Fundagfio Getilio Vargas), a partir de 02 de maio de 2019, e que representem

endividamento da Sociedade.

Cliusula 8* - A Sociedade ¢ administrada por um Conselho de Administragéio e por uma
Diretoria, cujos membros sfio eleitos e destituidos nos termos ¢ condigBes estabelecidos no

Contrato Social e no Acordo de Quotistas, para um mandato 2 (dois) anos, permitida a reeleigéo.

Parégrafo inico: O prazo de gestdo dos membros do Conselho de Administragéio e da Diretoria

se estenderd até a investidura dos respectivos sucessores.

Cldusula 9* - O Conselho de Administragio sera composto por no minimo 03 (trés) € no
méaximo 05 (cinco) membros, sendo até 3 (trés) nomeados pelo sécio Eduardo Martins de
Oliveira e até 2 (dois) nomeados pelo socio Gustavo Galante Streiff. No caso de o Conselho de
Administragio ser composto por menos de 05 (cinco) membros, a indicagdo dos conselheiros

deverd ser feita obedecendo a proporcionalidade acima.

Paragrafo primeiro: Os socios pessoas fisicas poderdo compor o Conselho de Administra¢io
da Sociedade, desde que sejam capazes de praticar atos da vida civil e, no caso de cargo no
Conselho de Administragio e na Diretoria, os socios pessoas fisicas se declaram cientes e
concordam que as decisdes tomadas pelo Conselho de Administragio, conforme o caso, serdo
vinculativas para a Sociedade e regetdo as agdes da Diretoria, sob pena de destitui¢do ex officio
de seus cargos na Diretoria. Para evitar davidas, a regra acima estabelecida também se aplica

aos casos em que os socios indicarem terceiros para ocupar tais cargos.

Paragrafo segundo: Poderdo ser indicados para o cargo de conselheiro os descendentes dos
sécios pessoas fisicas que sejam maiores de 25 (vinte e cinco) anos de idade, bem como

conselheiros independentes.
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Parégrafo terceiro: Apenas poderfio ser cnnselheimt:lhde‘pendentes profissionais de reputagdo
ilibada e reconhecida competéncia no desempenho de fungdes relacionadas ao cargo. Néo
podera se candidatar 4 fungéio de conselheiro independente qualquer pessoa que seja membro

das familias dos sécios pessoas fisicas.

Parsigrafo quarto: A Presidénciado Conselho de Administragio serd exercida por um dos seus
membros, eleito por maioria de votos dos membros do Conselho de Administragdo. O
Presidente do Conselho de Administragio terda um mandato de 2 (dois) anos, quando nova
eleicdio deverd ocorrer, nos termos e condigBes estabelecidos no Contrato Social e no Acordo

de Quotistas.

Pardgrafo quinto: Em caso de falecimento ou impedimento do Presidente do Conselho de
Administragiio, um novo presidente deverd ser eleito pelo Conselho de Administracdo, nos

termos e condigdes estabelecidos no Contrato Social e no Acordo de Quotistas.

Pardgrafo sexto: Todas as despesas efetuadas pelos conselheiros, desde que inerentes ao
exercicio de sua funcfio e autorizadas pelo Conselho de Administracio, serdo reembolsadas ao

respectivo conselheiro.

Paréagrafo sétimo: No caso de demissio, destituigio ou retirada de um membro do Conselho
de Administragio, poderd ser indicado, pelo socio que o havia indicado, um novo membro para
sua composicio até o final do mandato em curso. Entretanto, se for do interesse do sécio em
questdo, nio € necessaria a recomposigio do nimero de conselheiros, podendo o assento

permanecer vago contanto que respeitado o limite minimo de 3 (trés) conselheiros.

Paragrafo oitave: O Conselho de Administragdo reunir-se-4, ordinariamente, uma vez por
trimestre e, extraordinariamente, sempre que convocado pelo Presidente do Conselho de

Administragdo ou por quaisquer 2 (dois) conselheiros em conjunto.

Pardgrafo nono: As reunides do Conselho de Administragio somente se instalardo com a

presenga da maioria de seus membros e estes somente deliberarfio mediante o voto favoravel
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da maioria dos membros presentes. O membro do CGE!Elim:de Administragfio deverd informar
os demais membros sobre eventual interesse particular em matéria a ser deliberada pelo
Conselho de Administragio. O direito de voto do membro do Conselho de Administragéo,
independentemente do seu interesse sobre a matéria, devera ser exercido em linha com os
interesses da Sociedade e de acordo com os Principios Fundadores. A verificagio de eventual

conflito de interesse sera feita a posteriori.

Clausula 10 — A Diretoria serd composta por 03 (trés) membros, sendo necessariamente um

Diretor Presidente e os demais atuardio sob a designagéio que lhes for atribuida no ato da eleicéo..

Parsgrafo primeiro: A Diretoria podera ser composta pelos socios pessoas fisicas, seus
descendentes, e/ou por executivos de mercado, devendo os filtimos serem profissionais de
reputagfio ilibada e reconhecida competéncia no desempenho de suas fungdes ou gestores

profissionais.
Paragrafo segundo: A Diretoria se reportard hierarquicamente ao Conselho de Administragao.

Paragrafo terceiro: Os Diretores terfio sua remuneragiio mensal (honorérios de administragfio)

determinada pelos socios.

Paragrafo quarto: Os Diretores eleitos atuarfio de forma conjunta ou isoladamente, cabendo a
eles a representagio ativa e passiva da Sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos necessarios para a gestio da Sociedade compreendidos no objeto social,

sempre no interesse da Sociedade, autorizado o uso do nome empresarial.

Pardgrafo quinto: Fica facultado aos Diretores, atuando isoladamente e individualmente,
nomear procuradores, devendo o instrumento de procuragfio especificar os atos a serem

praticados pelos procuradores bem como suas limitagdes.

Clausula 11 - Fica expressamente proibido aos socios, membros do Conselho de
Administragdio, Diretoria e procuradores da Sociedade conceder fiangas, avais, abonos,

endossos e garantias de qualquer natureza bem como 0 uso da denominagéo social ou firma em
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operagdes estranhas aos negdcios e aos fins sociais*e c[ﬂé nfio estejam de acordo com este
Contrato Social e/ou com o Acordo de Quotistas. A oneragfio ou alienago de bens iméveis da
Sociedade dependem de autorizagiio de sécios representando a totalidade do capital social.

Aquele que agir com excessos responderd pessoalmente pelos atos eventualmente praticados.

Cliusula 12 — O Exercicio Social ter inicio em 1° de janeiro e encerrar-se-d no dia 31 de
dezembro de cada ano, quando serd levantado Balango Patrimonial da Sociedade, bem como as

demais demonstragdes financeiras relativas ao exercicio social findo,

Parigrafo primeiro: A Sociedade poderd levantar balangos intermedidrios, semestrais,
quadrimestrais, trimestrais, bimestrais, mensais ou qualquer outra periodicidade menor que a
anual, para fins contdbeis, ou para a verificagio da situagdo financeira, observadas as
disposigdes legais, com base nos quais os socios, representando a maioria do capital, poderdo

deliberar sobre a distribuigfio de lucros.

Pardgrafo segundo: Os socios estabelecem que a distribuigio do lucro liquido de cada
exercicio social na forma de dividendos serd decidida em reunifio de socios, sempre se
respeitando a salde financeira e as necessidades de investimento da Sociedade, e ndo
necessitard obrigatoriamente de ser efetuada na proporcionalidade das quotas que cada um

possui na Sociedade.

Pardgrafo terceiro: O prejuizo do exercicio serd, obrigatoriamente, absorvido pelos Lucros
Acumulados e pelas Reservas de Lucros, nesta ordem e, eventuais prejuizos remanescentes,

serfio distribuidos ou suportados pelos sécios na proporgdo de suas respectivas quotas de capital.

Parigrafo quarto: Por deliberagdo dos socios representando a maioria do capital social
poderfio ser pagos ou creditados aos sécios juros, a titulo de remuneragdo sobre o capital

proprio, na forma e limite permitidos por lei.

Cléusula 13 — A Sociedade est4 dispensada de formalidades tais como: publicagéio em jornais

de convocaglio aos sécios das reunides. As reunides serfio convocadas por escrito, com coleta
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Sociedade da manutencfio e lavratura do livro de ata.

Clausula 14 — O sécio que por qualquer motivo pretender se retirar da Sociedade deverd
comunicé-la por escrito € com antecedéncia minima de 90 (noventa) dias, e observar 0 direito

de preferéncia dos demais socios, nos termos e condigdes estabelecidos no Acordo de Quotistas.

Cléusula 15 — A faléncia, a extingfio, a recuperacio judicial ou extrajudicial, a insolvéncia, 0
falecimento, a declaragfio judicial de incapacidade, ou a interdigio de socio niio causardo a
dissolugéio da Sociedade, mas prosseguird com 0s sbcios remanescentes e os herdeiros do

falecido.

Pardigrafo Gnico: Ficando a Sociedade constituida apenas por um linico sécio e se a pluralidade
de sécios nio for reconstituida no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, entrard a Sociedade em

liquidagdio.

Cléusula 16 — Este Contrato Social sera regido pela Lei n° 10.406, de 2002, tendo como
regéncia supletiva a Lei n° 6.404, de 1976,

Cliusula 17 — Os administradores declaram sob as penas da Lei, que ndo estdo impedidos de
exercer a administragdo da Sociedade por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,
ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso
a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagfo, peita ou suborno, concussio,
peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas
de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, a f¢ plblica ou a propriedade,
conforme artigo 1.011, paragrafo primeiro, da Lei n° 10.406, de 2002.

Cliusula 18 — Fica eleito o foro desta Comarca, com exclusdo de qualquer outro, por mais
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privilegiado que seja, para dirimir davidas, questdes oti aqf;es origindrias deste instrumento de

Contrato Social.

E, por estarem assim justos e contratados, os sécios assinam este instrumento em 03 (trés) vias

de igual teor, na presenga das testemunhas abaixo.

S#o Paulo, 19 de agosto de 2021.

EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA

GUSTAVO GALANTE STREIFF

VINICIUS CANHOLI MALDONADO

LUIZ FERNANDO ANTONIO DALBELO

TESTEMUNHAS:

. 2.

Diego Henrique de Figueredo Edna Heloisa Silva Felicio
rc
ceevie: [N crrve: (EEGEGE

Pagina 15 de 15

o[

D4Sign 5cd7ed74-c663-43fd-0883-62c870€20827 - Para confirmar as assinaturas acesse https:/fsecure.ddsign.com.briverificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art, 102, §2.



% Ba e - . & W
. e - [ B T
" s @ e [
as ® - % s 8
L - 8 & 5 ¥ @
& &% assw & . .
. L] . [T L]
L - » . L]
. @® . - . @
L) - " 8 ane .
- L) LN L] »
e Bes L] .
. .
. 8 we
- & -
. 8 @
. s @
" saw

AT 636g6ﬁoxomwwwf
e
o fow

e e

08702210 e

TR TN ——

e

&

& &



...............................................................................

AT

Sincronizado com o NT®,br'e Oliserdatorio Nddional (ON)

.

e 2
17 paginas - Datas e horarissdatesidos in Bragilia. Brasil G h
Certificado deassinaturas gerado em 26 de agotfo dé 20121, 09:28:43 n D [

Coe

ee . -
L B . . -
R L ] -

- - “hv & & .
k] ° e o 0
e8e 0 L Sen 0o

' Santiago Cintra - ACS - 2021 0819 - Abertura Filial Santa Catarina

pdf :
Cédigo do documento 5cd7ed74-c663-43fd-9883-62c870e20827

B . ) sl S e T
" . »

i

A AN

%

2508
e

0
s

B
52

O
S

-
&

Assinaturas 5,
VINIGIUS CANHOLI MALDONADO_ , , |

Certificado:Digital = ; : , ‘

vinicius.¢anholi@santiagogcintra:com.br

Assinou - y

wiz rernanpo antonio oALSELO T A | | |

()

*o e

-
o

Certificado Digital . : ’
[uiz.dalbelo@santiagoecintra.com.br
Assinolio S5 0005 = :

cusTavo GALANTE STREIFF NN
Certificado Digital. -
gustavo.streiff@santiagoeclntra.com.br
Assinou ; :
oieco Henrique D FisUERECO [N |
Certificado Digital '
diego.ﬁgueredo@santlagoecintra.com.br

Assinou como testemunha

eona Heroisa sitva Fecicio | || Gz
Certificado Digital

edna:heloisa@geoagri.com.br

Assinol'como testemunha -

eouarp0 MARTINS DE OLIVEIRA: NG
Certificado Digital" -~ ‘ ,
‘eduardo.qliveira@santiagoecintra.com.bt

Assinou ; N

© 00 © 66

D F L PR St S SRR T L e ey

Eventos do documento

| 25 Aug 2021, 15:58:45 _ ‘
Documento numero 5cd7ed74-¢663-43fd-9883-62¢870e20827 criado por DIEGO HENRIQUE DE FIGUEREDO {Conta. |
| af715f86-d8a8-42ed-93b5-26f2d0e6b24d). Emall :diego.ﬁg'ueredo@santiagoecmtra.com.br. - DATE_ATOM: {

2021-08-25T15:58:45-03:00

25 Aug 2021, 16:01:23
Lista de assinatura inlciada por DIEGO HENRIQUE DE FIGUEREDO (Conta.af715f86-
d8a8-42e_d-93b5-26f2d0e6b24d). Email: diego.ﬁgueredo@santiagoecintra.com.br. - DATE _ATOM:
2021:08-25716:01:23-03:00

25 Aug 2021, 16:11:51. \
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - VINICIUS CANHOLI MALDONADO:25854083854

Oy oot tmT e e el e e e e N T R A Ay e e SR et
g P DO PO IC 0 S PSR e ) slelelelelesu oot e 0 LI DRI T I o I I ok S I IC AL I e slelwlvie
C T TS GG I FAIL PRI S W 0‘o.0’0.0.0‘0.0’000.0‘..0.0‘9'000.00’.o‘o..’o.o.ooo.o’o.o.o.o.o..'Q'o’o.o.oo0.0.000.0.000‘0’0.-'
» 2 20 I KRR 02202 Tt te?, 26252




'''''''''''''''''''''''' gl elelepo v _t_ s _a_w IR P S I S IS EI e e e L e T e e LT - o
S o'oo-‘..ooaw-oo-o..ooewsoo--no.o..>000¢o»oo.. CIRIICIICID < DSOOO0
D CC D .oco-9605000000000640000‘0«0000006000000000000000000 OO I I DL IS I W) 2525 2
ICICRPICI IS SOMIEI 2R e ‘.f.f‘.f'-f-?.f.".f.f.f{-‘_‘-f.f¢f.f.7-?.‘f-*_-?.?-3.f.?.f—f¢f.f~f-f.’.'-f.?.f.f.f.fof.:»fotsf.f.f.?.f.f.f.f.f.f.f‘f.f.f.‘.f.?.f.?-f-f{%f»{ 0252525252

17 paginas - Datas e horaribsedbegidostm Byasilia, Brasil

SR IREYE LY |
l D4Sign - Sincronizado com 0 N'Fg.br.‘eosgan[atério!\ladonal (ON) nB nl‘
&t } Certificado de assinaturas gerado em 26 de agosto de 2021,09:28:43 ‘

{ . 4 R * ]
‘ Assinou Email:,viniclus.canholl@santiagoecintra’.com'.bi IP?%OO.I&QJ&.{BO ; .:
(200-159-77-130.customer.tdatabrasil.net.br porta: 199823, Dados tlo Cartificatios Ce3BR,0=ICP-
Brasil,0U=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,0U=AC VALID RFBv5,0U=A3,CN=VINICIUS CANHOLI
MALDONADO:25854083884. - DATE_ATOM: 2021-08-25T16:11:51:08:00»

L)

| e i ity vyl oy et gt

L

Zetele
ses
ssws

25 Aug 2021, 16:17:10 vae i

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - LUIZ FERNANDO ANTONIO paLseLo: NG

Assinou Email: luiz.dalbelo@santiagoecintra.com.br. IP. 200.159.77,130

l (200-159-77-130.customer.tdatabrasi|.net.br porta: 64578), Dados do Certificado: C=BR,0=ICP- |

| - Brasil,0U=Secretaria da Receita Federal do Brasil < RFB,QU=AC ONLINE RFB v5,0U=A1,CN=LUIZ FERNANDQ 1
anToni0 DALBELO: I - DATE ATOM: 2021-08-25T16:17:10-03:00 |

®,
O

R

-
2R

»,
e tete?

25 Aug 2021, 16:42:56 ;

. ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - GUSTAVO GALANTE ST RE|FF:_ Assinou

I Email: gustavo.strelff@santiagoecintra.com.br. IP: 200,159,77.130 (200—159-77-130.customer.tdatabrasil.net.bf

porta: 8474). Dados-do Certificado; C=BR.0=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,0U=AC
ONLINE:RFB-V5,0U=A3,CN=GUSTAVO GALANTE sTRelFF I - 0/ TE_ATOM: 2021-08-25T16:42:56-03:00 |

|

1 .

1 25 Aug 2021, 16:48:21 : :

| ASSINATURA'COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - DIEGO HENRIQUE DE ricuereco: IEG_GNG |

| . Assinou como testemunha Email: dlego.ﬁgueredo@sant_iagoecintra‘com.br. IP: 200,159.77:130 i

i (200-159-77-130.customer.tdatabrasil.net.br porta: 17986). Dados do Certificado: C=BR,0=ICP- i
Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB.OU=AC ONLINE RFB v5,0U=A3,CN=DIEGO HENRIQUE DE

| ricuereoo N - DATE_ATOM: 2021:08:25T16:48:21:03:00

c

25 Aug 2021, 17:00:34

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDNA HELOISA SILVA FELICIO: I Assinou
como testemunha Email; edna.heloisa@geoagri.com.br. IP: 200,159.77.130 |
i (200-159-77-130;customer.tdatabrasil.net.br porta: 19370). Dados.do Certificado: C=BR,0=ICP- s |
\/ Brasil,0U=Secretariada Receita Federal do Brasil - RFB,0U=AC ONLINE RFB v5,0U=A3;,CN=EDNA HELOISA SILVA

|2 FELICIO N - DATE’ ATOM: 2021-08-25717:00:34-03:00

26 Aug 2021, 09:27:21 ‘
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDUARDO MARTINS DE OLiVEIRA_
| Assinou:Email: eduardo.oliveira@santiagoecintra.com.br. IP: 201.42.222.196 (201-42-222-196.dsl telesp.net.br
f porta: 1406). Dados do Certificado: C=BR,0=ICP-Brasil,0U=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, AC :
SOLUTI,0U=AC SOLUTIMultipla,0U=A3,CN=EDUARDO MARTINS DE ouveiRA NN - DATE_ATOM: |
2021-08-26T09:27:21-03:00 ‘ % !

|
|

Hash do documento original

{ (SHAL’SG):b241bMQd39&(]1)0_(1688)!183‘16affac115ﬁ93?217999012639&33&021(354!
| (SNASIZ):460620;1519?26142942Aa9329b2cf8651 71212659635e93d30019726di610e22555489551 1 2cdd0212c2994274d2e760b2 1b1334e62b6c3324872e313272a682

Esse log pertence dnica e exclusivamente aos:documentos de HASH acima

Essé documento esté assinado e certificado pela D4Sign

e

e s L S R v te bt et OO0

A R RS R P S et D e e I IR wowow N

Tatats 202X °2'I'I*I~2'102':'1*5:02‘2*2'2°2*Z*:*:'!O:'I’:'I°Z°2°f‘:’.
O S R S R R O S e e e ek SRS S R 2 020 S et et e el S S S SR P A R s




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Diretoria de Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL),

Tendo em vista a necessidade de saneamento do presente expediente, encaminhe-se os autos a DCCL para que acoste aos autos
manifestagdo acerca da situagdo da pretensa contratada, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangao administrativa de

impedimento ou suspensao do direito de contratar com a Administracao Publica.
Apos, retorne-se a essa Assessoria para analise.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel.? Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 355.047

Bel.? Ruth Caldas Borges Silva
Assistente de Gestéo Il
Apoio-Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 353.726

il
sel
assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 24/02/2023, as 16:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
) | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel
assinatura
eletrdnica

E Documento assinado eletronicamente por Ruth Caldas Borges Silva em 24/02/2023, as 18:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0591891 e o cdédigo CRC 7B2100C1.

19.09.02191.0003103/2023-44 0591891v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacio da empresa contratada, SANTIAGO E CINTRA IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA , CNPJ 51.536.795/0006-00, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagio de sangdo administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0593041), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagio relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/02/2023, as 10:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0593040 e o cddigo CRC 78F4DF45.

19.09.02191.0003103/2023-44 0593040v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa com a consulta da situagdo da empresa
contratada, SANTIAGO E CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA , CNPJ 51.536.795/0006-00, ¢ de seus respectivos socios, no que diz

respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs 0593040 e
0593041), conforme solicitado no despacho juridico 0591891.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/02/2023, as 10:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0593043 e o cddigo CRC F234C39A.

19.09.02191.0003103/2023-44 0593043v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N°: 19.09.02191.0003103/2023-44

PARECER

INTERESSADO: CENTRO DE APOIO AS PROMOTORIAS DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO (CEAMA)

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGAO DIRETA. AQUISIGAO DE BATERIA PARA GPS TRIMBLE GEO-7X. INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO. ARTIGO 60, |, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/05. PELA POSSIBILIDADE.

PARECER N° 133/2023

I - RELATORIO

Trata-se de solicitagdo para contratacéo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo em favor da empresa Santiago e Cintra
Importagao e Exportagao Ltda., visando a aquisigdo de bateria para o equipamento de GPS TRIMBLE GEO-7X, Rechargeable Lithium lon
Battery, Rating: 11.1V, 2.5Ah 27.8wh 554wh/L, no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

Instrui o presente expediente: formulario de autorizagé@o de inexigibilidade; termo de referéncia; certiddes regulamentares; proposta

comercial; informagdes orgamentarias; notas fiscais; cartdo CNPJ; consulta de idoneidade e despachos diversos.

E o breve Relatério, prossegue-se ao opinativo.

Il - DA CONTRATAGAO DIRETA

O dever de licitar da Administragao Publica advém do principio da indisponibilidade dos bens e interesses publicos, visto que ela,
diferente do particular, ndo detém ampla liberdade para transacionar, devendo, sempre que possivel, utilizar-se de um procedimento competitivo,
com critérios objetivos e garantia da isonomia entre os participantes, para selecionar a proposta mais vantajosa. Tal munus encontra fundamento

na Constituicdo Federal em seu art. 37, XXI, in verbis:

Art. 37. A administracéo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uni&o, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos, compras e alienacdes serdo contratados mediante processo de
licitagéo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagao técnica e econémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes. (grifos nossos)
Nessa esteira, ao mencionar “ressalvados os casos especificados na legislacdo” o Constituinte delegou ao legislador infraconstitucional
a possibilidade de regulamentar as hipéteses de contratagéo direta, sendo a inexigibilidade uma delas. Esta decorre da inviabilidade da

competicéo, considerando a auséncia de alguns pressupostos que autorizariam a instauragéo do certame, estando disciplinada, na legislacdo

baiana, no art. 60, da Lei n° 9.433/2005: “E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competigéo (...).”

Muito embora seja possivel, segundo doutrina dominante, a contratacéo direta com fulcro no caput do art. 60 do retromencionado
diploma legal, quando caracterizada inviabilidade de competi¢éo; a presente casuistica se amolda a previsédo do inciso |, que fundamenta a

inexigibilidade para aquisicdo de materiais, equipamentos ou géneros com fornecedor exclusivo, vejamos:

Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competigdo, em especial:



| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

(...)
§ 1° - Considera-se produtor, empresa, representante comercial ou revendedor exclusivo aquele que seja o Unico a explorar a atividade no
ambito nacional, para os limites de concorréncia e tomada de pregos, e no do Estado, para o limite de convite, devendo a comprovacao de
exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo 6rgao de registro do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a obra ou o
servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagéo Patronal, quando seja o caso, ou pelas entidades de classe equivalente. (grifos nossos)
In casu, verifica-se a observancia do quanto estabelecido no paragrafo primeiro do art. 60 através dos documentos emitidos pela
Trimble Inc. (0585266), bem como pela Associagao Comercial de Sao Paulo (0585269). Neste ultimo documento ha registro de que a

Santiago e Cintra Importagédo e Exportagdo Ltda é a representante exclusiva da Trimble Brasil Solugdes, sendo a distribuidora exclusiva dos

produtos e softwares da Divisdo Geoespacias, dentre os quais esta o objeto desse expediente.

Sendo assim, verifica-se o preenchimento do requisito necessario para a contratagao direta do art. 60, | da legislagdo em voga.

Il - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA E DA JUSTIFICATIVA DO PREGO

E cedico que toda contratagédo publica necessita da demonstragéo da existéncia de disponibilidade orcamentaria prévia, conforme

estabelece o diploma legal baiano supracitado:

Art. 11 - Nenhuma obra ou servigo sera licitado ou contratado, sob pena de nulidade dos atos e responsabilidade de quem lhe deu causa,
sem que se atenda aos seguintes requisitos:

(...)

lIl_- disponibilidade de recursos orgamentarios;

)

‘

§ 2° - Entende-se como disponibilidade de recursos orgamentarios, para os fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo:

1 - a efetiva existéncia de dotagéo que assegure o pagamento das obrigacdes decorrentes de obras ou servigos a serem executados no
exercicio financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;

1 - a previsdo da inclusdo de recursos orgamentarios em exercicios futuros, inclusive aqueles que advenham do repasse de verbas
assegurado por outros érgdos ou entidades publicas, mediante convénios, acordos ou outros ajustes especificos.
No caso sub oculis, a pretensa contratagao representara um custo de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Percebe-se, nas
informagbes orgamentarias encartadas aos autos (0512344), que o saldo de dotagéo orgamentaria compreende o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais), correspondente ao Projeto/Agao/Atividade 7.4.1/6271, natureza de despesa 33.90.30, portanto, suficiente para a contratagéo ora almejada.

Cumpre salientar que, na esteira da orientagdo normativa AGU n°. 17/2009,2 foi anexado aos autos Nota Fiscal de outro produto
fornecido pela empresa em comento a instituicdo privada, indicando que o prego proposto na avenga em questao encontra-se préoximo daquele

requerido em outras contratagdes (0586316).

IV - DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Ademais, em obediéncia a jurisprudéncia do TCU,? que indica a necessidade de justificativa da escolha do fornecedor e do prego
ajustado, a unidade responsavel justificou a necessidade dessa avenga, sendo oportuno salientar o seguinte:
Bateria com especificagdo ( Rechargeable Lithium lon Battery, Rating: 11.1V 2.5Ah 27.8wh 554wh/L) para o GPS TRIMBLE GEO-7X com
numeragéo de Tombo 066.055.002.0026, equipamento adquirido em 2017, conforme nota fiscal n°® 10727(anexa). A necessidade desta
aquisicdo se deve a problemas apresentado na bateria durante atividades em campo desempenhadas pelos técnicos do Cigeo, em
decorréncia da duragéo da vida util.” (0584992- item 1.3)
Outrossim, a unidade responsavel relatou ainda as razées que motivaram a escolha da empresa em questdo, a saber: “Conforme
declaragdo apresentada, por ser a Unica empresa autorizada a distribuir e a comercializar para todo o Brasil os produtos de Geodésia e Topografia

da divisGo Geoespacial da Trimble.”(0584992- item da 1.4).

V - DAS CERTIDOES DE REGULARIDADE:

Em atengdo ao quanto estabelecido no art. 65, Xl e Xlll, da Lei Estadual n° 9.433/2005, foi devidamente acostado no expediente em

epigrafe as certiddes que indicam a regularidade da entidade com as Fazendas: Federal (0585276), Estaduais (0585278 e 0585288), Municipal



(0585277), FGTS (0585283) e Justica do Trabalho (0585280). Destaque-se ainda que, consta nos autos consultas de idoneidade da empresa em

tela e dos seus sécios (0593041).

VI - DA AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGAO DIRETA

Compulsando os autos, constata-se a instrugdo do mesmo com a devida autorizagéo do ordenador da despesa (0589402), em

obediéncia ao art. 65, lll, do diploma legal supracitado.

VIl - DO TERMO DE REFERENCIA:

E importante ressaltar que, conforme preconiza o art. 132 da Lei Estadual n°. 9.433/2005, no presente caso & dispensavel a confecgdo de

instrumento contratual, considerando que o custo para eventual licitagéo esta abarcado no limite da modalidade licitatéria “convite”. 4

VIil - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina favoravelmente a contratacao direta em epigrafe, resguardada a

conveniéncia e oportunidade da Administragao.
E o parecer que submetemos & apreciacdo superior. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagao.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel.? Maria Paula Simoes Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 355.047

Bel.? Ruth Caldas Borges Silva
Assistente de Gestéo Il
Apoio-Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 353.726

" VARESCHINI, Julieta Mendes Lopes, Colegdo JML Consultoria — Contratagéo Direta. 32 ed. Curitiba, Editora JML. 2014, p.164.

2 Orientagdo Normativa/ AGU n° 17, de 01.04.2009 “E obrigatéria a justificativa de prego na inexigibilidade de licitagdo, que devera ser realizada mediante a comparagéo da
proposta apresentada com precos praticados pela futura contratada junto a outros 6rgéos publicos ou pessoas privadas”.

3 “Em caso de contratacdo por dispensa ou inexigibilidade, deve constar do processo, obrigatoriamente, a razéo da escolha do fornecedor e a justificativa de preco, em
atendimento ao art. 26, paragrafo Unico, incisos Il e lll, da Lei 8.666/1993.” (Acordao 1403/2010 — Plenario TCU) (Grifos nossos).

4 Lei n° 89.433/2005; Art. 132 - O instrumento de contrato é obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de pregos, bem como nas dispensas, inexigibilidades e
pregdo cujos precos estejam compreendidos nos limites daquelas modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em que a Administragao puder substitui-lo por
outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugao de servigo. (grifos nossos)

—— 5
.
JEI! ij Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 02/03/2023, as 09:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
= | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

—— 5
.
Jel! ij Documento assinado eletronicamente por Ruth Caldas Borges Silva em 02/03/2023, as 11:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
= | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0594698 e o codigo CRC 9DE146AC.

19.09.02191.0003103/2023-44 0594698v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 133/2023, e autorizo a inexigibilidade de
licitagdo em favor da empresa SANTIAGO E CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA ., no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais),
para aquisi¢@o de bateria para o equipamento de GPS TRIMBLE GEO-7X.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

sejl

YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 02/03/2023, as 15:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0598041 e o codigo CRC FF18248A.

19.09.02191.0003103/2023-44 0598041v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & DTI- Unidade de Execucio Orcamentaria Administrativa com a republicagdo do resumo da Inexigibilidade de

Licitagao N° 001/2023 - CEAMA no Diario da Justiga Eletronico n° 3.286 do dia 07/03/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa
pelo Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0598041) em 02/03/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 07/03/2023, as 08:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.m ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0599169 e o cédigo CRC 97CD26D8.

19.09.02191.0003103/2023-44 0599169v7
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2023 - DTI. Processo SEI: 19.09.02191.0003103/2023-44. Pa-
recer Juridico: 133/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Santiago e Cintra Importagéo e Exportagédo
Ltda , CNPJ n° 51.536.795/0006-00. Objeto: aquisicdo de bateria para o equipamento de GPS TRIMBLE GEO-7X, Rechargeable
Lithium lon Battery, Rating: 11.1V, 2.5Ah 27.8wh 554wh/L. Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0009 - Agéo (P/A/OE) 6271 - Regido 9900 - Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.30. Fundamento legal: Art. 60, |, Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS — N° 015/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01148.0003672/2023-14
- Dispensa n° 002/2023 — PJR de Teixeira de Freitas. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e
a Empresa Protec Segurancga Eletronica Ltda - Me, CNPJ n° 07.341.774/0001-25. Objeto: prestacao de servigos de vigilancia, por
meio de sistema eletrénico de monitoramento, para atender a Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas/BA. Regime
de execugéo: Empreitada por prego unitario. Valor global: R$ 5.220,00 (cinco mil, duzentos e vinte reais). Dotag&o orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0037 - Agao (P/A/OE) 4058 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancéaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12
(doze) meses, a comegar em 01 de abril de 2023 e a terminar em 31 de margo de 2024.

PORTARIA N° 051/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuicbes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01148.0003672/2023-14, RESOLVE de-
signar os servidores Marcos Cesar Silva Santos matricula 353.467 e Fernanda da Silva Ledncio Dias, matricu-
la 352.579, para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 015/2023 - SGA, re-
lativo aos servicos de monitoramento eletrdnico da Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas/BA.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 03 de margo de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
2? E 3 PROMOTORIAS DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital n® 208/2023 — ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Origem: 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos / 3° Promotor de Justica

Area: Direitos Humanos

Subarea: Idosos

Comunicagao de Arquivamento de Procedimento Administrativo

A 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos, por intermédio do Promotor de Justica que esta subscreve, no uso de suas atri-
buicdes legais, em conformidade com a Resolugéo n° 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Publico, comunica, a quem
possa interessar, o arquivamento do Procedimento Administrativo IDEA n° 003.9.504655/2022.

Salvador, 03 de margo de 2023.

Marcelo Santos Aguiar

Promotor de Justica

EDITAL N° 209/2023

Origem: 32 Promotoria de Justiga de Direitos Humanos — 4° Promotor de Justica AREA: DIREITOS HUMANOS

SUB-AREA: IDOSOS

Procedimento administrativo IDEA n°® 003.9.2775/2023

COMUNICACAO DE PRORROGACAO DO PRAZO PREVISTO EM TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, através da 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos — 4° Promotor de
Justica, por intermédio da Promotora de Justica que esta subscreve, no uso de suas atribui¢cdes legais, em conformidade com
o disposto no §6°, art. 5°, da Lei Federal n° 7.347/85, e o art. 71, da Resolugdo n° 11/2022 do Orgdo Especial do Colégio de
Procuradores do MP/BA, informa, para ciéncia a todos os interessados, que, no dia 28/02/2023, foi firmado TERMO ADITIVO AO
COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA celebrado com a Instituigdo de Longa Permanéncia para Idosos LAR DE
IDOSOS PROJETO DE DEUS, CNPJ sob o n® 31009549/0001-70, situada na Rua Visconde de Caravelas, n. 23 (antigo n. 5),
Ribeira, nesta Capital, e-mail: larprojetodedeus@hotmail.com, através de sua representante legal, apenas com o fim de ampliar
os prazos, até 19/12/2023, para que a instituicdo apresente, perante esta Promotoria de Justiga, alvara sanitario, dentre outros
documentos, estando a integra disponivel nos autos do citado procedimento, junto ao sistema IDEA.

Salvador, 28/02/2023.

Adriana Imbassahy

Promotora de Justica
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2023 - CEAMA. Processo SEI: 19.09.02191.0003103/2023-44.
Parecer Juridico: 133/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Santiago e Cintra Importagéo e Exporta-
¢ao Ltda, CNPJ n° 51.536.795/0006-00. Objeto: aquisicao de bateria para o equipamento de GPS TRIMBLE GEO-7X, Recharge-
able Lithium lon Battery, Rating: 11.1V, 2.5Ah 27.8wh 554wh/L. Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0009 - Agéo (P/A/OE) 6271 - Regido 9900 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.30. Fundamento legal: Art. 60, |, Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

*Retifica publicagédo constante da edi¢do n° 3.285 do Diario da Justigca Eletrénico, do dia 06/03/2022.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2023 - CGE. Processo SEI: 19.09.00851.0003590/2023-31.
Parecer Juridico: 148/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Inove Treinamentos Ltda, CNPJ n°
24.091.611/0001-50. Objeto: a inscricdo de 5 (cinco) participantes da Coordenacdo de Gestdo Estratégica (CGE) no curso
“Emendas Parlamentares”, com carga horéria de 16 horas, a ser transmitido na modalidade on-line/ ao vivo, nos dias 13 e 14 de
abril de 2023. Valor: R$ 7.125,00 (sete mil cento e vinte e cinco reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora:
40.101.0017 - Agéo (P/A/OE) 5107 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, Il, Lei Estadual/BAn® 9.433/2005.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
2% E 3 PROMOTORIAS DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital n°® 210/2023 — Instauragdo de Procedimento Administrativo
Origem: 22 Promotoria de Justica de Direitos Humanos — 2° Promotor
Subarea: Pessoa com deficiéncia

Procedimento administrativo IDEA n° 003.9.441673/2022

Objeto: apurar situagao de vulnerabilidade

Tipo de ato: instauracao de Procedimento Administrativo.

Salvador, 24/02/2023

Maria Pilar C. Maquieira Menezes

Promotora de Justica

Edital n® 211/2023 — Instauragao de Procedimento Administrativo
Origem: 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos — 2° Promotor
Subarea: Idoso

Procedimento administrativo IDEA n°® 003.9.67290/2023

Objeto: averiguar suposta situagao de risco envolvendo pessoa idosa
Tipo de ato: instauragéo de Procedimento Administrativo.

Salvador, 28/02/2023

ANA RITA CERQUEIRA NASCIMENTO

Promotora de Justica

Edital n® 212/2023 — Prorrogagéo de prazo de Noticia de Fato

ORIGEM: 22 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS - 3° PROMOTOR
Area: Direitos Humanos

Subarea: Pessoas com deficiéncia

Noticia de fato IDEA N° 003.9.54131/2023

Objeto: apuracéo de fatos reportados, referentes a defesa da pessoa com deficiéncia.
Tipo de ato: prorrogacao do feito em epigrafe pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir desta data, atendendo ao disposto no artigo
3° da Resolugao n.° 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Publico - CNMP
Data da Prorrogagao: 01/03/2023

ROBERTO DE ALMEIDA BORGES GOMES

022 Promotoria de Justica de Direitos Humanos - 03° Promotor de Justica

Edital n® 213/2022 — Prorrogagéo de prazo de Procedimento Administrativo

ORIGEM: 32 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS - 1° Promotor de Justica

Subarea: Idosos

Procedimento IDEA N° 003.9.261606/2020

Objeto: Apuracgéo de fatos reportados, referentes a defesa da pessoa com deficiéncia.

Tipo de ato: prorrogagéo do feito em epigrafe pelo prazo 1 (um) ano, a partir desta data, atendendo ao disposto no artigo 11 da
Resolugéo n.° 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Publico - CNMP

Salvador, 06/03/2023

Fernando Lins

Promotora de Justica



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A CEACC
Retorno expediente, conforme contato pelo teams, a fim de alteragdo do despacho (0599169).

Apbs, retorne-se ao Ceama-Apoio.

Atenciosamente.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao da Paixao S. Araujo Ribeiro em 07/03/2023, as 13:10, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0602547 e o cédigo CRC 5136ACC4.

19.09.02191.0003103/2023-44 0602547v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 CEAMA - Unidade de Execucido Or¢amentaria Administrativa com a republicacdo do resumo da Inexigibilidade de
Licitagao N° 001/2023 - CEAMA no Diario da Justiga Eletronico n° 3.286 do dia 07/03/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa
pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0598041) em 02/03/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 07/03/2023, as 14:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0602667 e o codigo CRC 8CA4ADAG6.

19.09.02191.0003103/2023-44 0602667v2



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributéarios
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 51.536.795

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aguela acima informada.

Certid@o n° 44073207 Folhaldel
Data e hora da emissao 23/02/2023 16:10:58 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certiddo emitida nos termos da Resolucdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



02/03/2023, 11:37

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao jsfjsessionid=IEATKERRZL81F2TQFrgampgrHnzal75zHtvp3AHz cripcaplix205_sicr. ..

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  51.536.795/0006-00
Razao - -
SANTIAGO E CINTRA IMPORTACAO E EXPORTAGAO LTDA

Endereco: AV DOUTOR CELSO CHARURI 6391 ANDAR 3 / CONDOMINIO BELLA CI /
RIBEIRAO PRETO / SP / 14098-510

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:21/02/2023 a 22/03/2023

Certificacdao Numero: 2023022101272398361764
Informacdo obtida em 02/03/2023 11:37:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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FIPLAN

EMP

NOTA DE EMPENHO

40101.0009.23.0000017-6

N° Pedido (PED): 40101.0009.23.0000018-5

|Data de Emissdo: 07/03/2023

N Pedido (PAD): *** *** #x

Data de criacdo do doct® 07/03/2023

NC I nstrumento: 40101.0009.23.0000003-8

Unidade Orcamentéria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:
0009 - Centro de Apoio Operaciona as Promotorias de Justicado
Meio Ambiente - MP

Projeto/Atividade:

6271 - Atuacdo Ministerial na Defesa e Protecdo do Meio Ambiente

Recurso:
Normal

Tipo de Empenho:
Ordinério

M odalidade de Licitacéo: N° Refer éncia Licitagéo: Motivo
Inexigibilidade - art. 60 4010100092300000031 Dispensa/l nexigibilidade
licitacdo
Lei 9.433/05, art. 60, inc.|
Subfonte - Convénio Federal: |N°IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
kkkhkkkkkhkkkkikkkkhkkkk*% Néo Néo

N° Pr ocesso/Exer cicio Processo:
5507/2023

N° Processo - SEl:

*kkk kkkkx

DADOS DO CREDOR

Cadigo: 2017.07990-6

Nome: Santiago & Cintra Importacdo e Exportacdo LTDA

Endereco: Av. Doutor Celso Charuri, 631

Bairro: Condominio Bella Citta

Municipio: Ribeirdo Preto

CEP: 14.098-510

UF: SP

CPF/ CNPJ/ 1G: 51.536.795/0006-00

Insc. Estadual: *** *** *x*

RG- *kk kkkx kk*k

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotacdo Or camentaria: 40101.0009.03.091.324.6271.9900.339030000.15000100000000000000.1

Valor Total do Empenho (R$): [Valor por Extenso:

* k%

*** 2.100,00

DOISMIL ECEM REAIS*** kkk kkk hhkk kkhkk kkk khkk hkhkk kkhkdk kkk kkk khkk khkk *kkk *kkk k%% kk%

Historico:
Empenho do PED N° 40101.0009.23.0000018-5

Sei original 3103/2023-44. Sei Pgto 5507/2023-91.Bateria para GPS TRIMBLE GEO-7X, Rechargeable Lithium lon Battery, Rating:
11.1V 2.5Ah 27.8wh 554wh/L. PE: 7.4.1.Atividades:Aquisi¢Bes-Aquisicdo Bateria GPS.

Data de Autorizacdo da Despesa:
07/03/2023

Ordenador de Despesa:
Yuri Lopes De Mdllo

Yuri Lopes De Méllo
Ordenador de Despesa

Observacoes:
Situacdo do EMP: Empenho (EMP) norma

07/03/2023 16:26

Pagina 1/1 Marta Conceicao
Da Paix&o Santos
Aratjo Ribeiro






